
ISTITUTO COÀIPREHSIVO STATALE *DE NICOLA - SASSO'
C.so Vitlorio Emonuele,TT - 80059 TORRE DEt GRECO (NA)

Cod. Ffsc.95170080ó34 - Cod. Mecc, NAICBCS0SC
Ambito 2l - Iel./ Fox 081 882 ó5 00

- htt$:// wwlv,icsdenicolososto.edu.if
PEC: nsisSEs$Oc,Spec.istrl;rione,ii

CERTIFICATA SGQ UNI - EN . ISO 9OO42ff}9

N
ra.u.e

ilSR p#i3 tarpsiiì
Oirèiims Generalé

ry
Fob fr"tahta {ti Napdi

RESPONSABILE interno DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Protocollo n.5082/AL4 Data 26/71/2079

Al DSGA Marianna De Vito

OGGETTO: designazione a "RESPONSABILE INTERNO del trattamento di dati personali" ex D.Lgs. n.196/2003 e
Regolamento UE 2OL6l 679.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

il D.Lgs. 796/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", che d'ora in poi nel presente documento
sarà chiamato semplicemente "Codice";
i l  Decreto del Ministero della Pubblica lstruzione n. 305/2006, recante i l Regolamento in materia di trattamento di
dati sensibil i  e giudiziari in attuazione degli artt. 2O e2t del "Codice in materia di protezione dei dati personali;
VISTO il REGOLAMENTO UE 2076/679, che d'ora in poi nel presente documento sarà chiamato semplicemente
"Regolamento", ed in particolare gli artt. 24 (titolare del trattamento) e 28 (responsabile del trattamento);
CONSIDERATO che lo scr ivente agisce in  qual i tà  d i  t i to lare del  t rat tamento dei  dat i  personal i  d i  a lunni ,  geni tor i ,
personale dipendente, fornitori e qualunque altro soggetto che abbia rapporti con l ' lstituto medesimo e che a
questo conferisca, volontariamente o per obbligo, propri dati personali;
CONSIDERATO che la S.V., in servizio presso questa istituzione scolastica Istituto Comprcnsivo Statale De Nicola -

Sasso in qualità di DSGA, per profi lo professionale, funzione rivestita, esperienza, capacità ed affidabil ità fornisce
idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, ivi
compreso il profi lo relativo alla sicurezza;

PREMESSO CHE

- ai sensi dell 'art. 28 del Codice, i l  Titolare del trattamento dei dati personali trattati da questo ente è l ' lstituto
Scolastico di cui i l  sottoscritto Dirigente è Legale Rappresentante pro-tempore;
- i l  Titolare, ai sensi dell 'art. 29 del Codice, può designare uno o piir responsabil i del trattamento tra soggetti che
per esperienza, capacità ed affidabil ità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in
materia privacy;
-  a i  sensi  del l 'ar t .30 del  Codice,  è necessar io procedere a l la  nomina d i  " lncar icat i  del  t rat tamento dei  dat i
personal i "  e  c iò può awenire anche mediante l ' ind iv iduazione d i  uni tà organizzat ive a l le  qual i  i  s ingol i  operator i  sono
assegnati;
-  in  mancanza del  provvedimento d i  nomina non è possib i le  ef fet tuare nessuna operazione d i  t rat tamento dat i  e
solo a seguito di tale prowedimento è consentito al singolo incaricato di effettuare operazioni nei l imiti previsti dallo
stesso atto e dalla legge;

NAIC8CS00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005082 - 26/11/2019 - A14 - Privacy - U



-  con r i fer imento a i  dat i  sensib i l i  e  g iudiz iar i ,  i l  Regolamento ha speci f icatamente indiv iduato le  f ina l i tà  del

trattamento, i dati trattabil i e le operazioni eseguibil i  con quei dati e che il Titolare ha debitamente informato i

Responsabil i e gli Incaricati dei contenuti del Regolamento stesso;
-  la  nomina a "Responsabi le"  non impl ica l 'a t t r ibuzione d i  funzioni  u l ter ior i  r ispet to a quel le  g ià assegnate;

DETERMINA

- ai f ini dell 'attuazione della normativa in materia di trattamento dei dati personali di articolare i l personale

dell ' lstituto Scolastico in 5 unità organizzative: 1) Collaboratori del Dirigente Scolastico, 2) Personale Docente

(comprendente i docenti di ruolo e i supplenti, gli assistenti tecnici e i l  personale di sostegno nonché i docenti esterni

ufficialmente incaricati di esami o altre funzioni presso l ' lstituto), 3) Personale di Segreteria, 4) Personale Ausil iario

(Col laborator i  scolast ic i ) ,  5)  Membr i  (anche estern i  a l la  scuola)  degl i  Organi  Col legia l i ;

- di designare la DSGA Marianna De Vito quale RESPONSABILE INTERNO dei trattamenti di dati.

- di affidare al Responsabile i seguenti compiti:
a dare piena attuazione alla normativa in materia di tutela del diritto alla riservatezza (D.Lgs. t96/O3 e

successive eventuali modifiche o integrazioni; D.M. 305/2006; REGOLAMENTO UE 2016/6791;

b vigilare sulla puntuale attuazione della predetta normativa da parte degli Incaricati del trattamento

soprattutto in riferimento al trattamento dei dati sensibil i  e giudiziari;

nominare con propria determina gli Incaricati del trattamento appartenenti alle unità organizzative di cui è

Responsabi le ;
ind iv iduare le  t ipo logie dei  dat i  comuni  t rat tabi l i  dagl i  Incar icat i  appartenent i  a l le  uni tà organizzat ive d i  cu i

è Responsabi le ;
provvedere all 'organizzazione e all ' istruzione degli incaricati a lui sottoposti;
gest i re l ' ingresso in serv iz io d i  nuovo personale del l 'un i tà organizzat iva d i  cu i  è Responsabi le ,  fornendo

copia del la  determina d ' incar ico e prowedendo af f inché r iceva un 'adeguata formazione indiv iduale;

organizzare gli archivi cartacei e telematici in modo da garantire l 'adeguata protezione dei dati, anche in

re laz ione a l  loro grado d i  sensib i l i tà  e d i  del icatezza,  nonché assicurarne la protez ione da event i  che
potrebbero danneggiare o far perdere documenti;
collaborare col Titolare alla predisposizione del REGISTRO DEI TRATTAMENTI e degli altri documenti

necessan;
collaborare col Titolare all 'organizzazione di attività formative degli incaricati, mediante riunioni, corsi o

dis t r ibuzione d i  mater ia l i  i l lust rat iv i  del le  norme;
t rat tare i  dat i  personal i  nel l 'ambi to del le  f ina l i tà  is t i tuz ional i  de l la  scuola,  che sono quel le  re lat ive

al l ' is t ruz ione ed a l la  formazione degl i  a lunni  e quel le  amminist rat ive ad esse st rumental i ,  così  come

definite dalla normativa vigente (a mero titolo esemplif icativo e non esaustivo R.D. n. 653/1925, D.Lgs. n.

297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto Interministeriale l febbraio 2001, n.44 e le norme in materia di

contabif ità generale dello Stato; Legge n. IO4/t992, Legge n. 53/2OO3, D.Lgs. n. L65/2OOL, Dlgs 196/2003 e

Regolamento Europeo 2OL6/679, D.M 305/2006; Dlgs 76/05; Dlgs 77 /O5; Dlgs 226/05; Dlgs 8212005, D.Lgs.

n. 751/2OOt, i Contratti Collettivi di Lavoro Nazionali ed Integrativi stipulati ai sensi delle norme vigenti;

D.P.C.M. 23 febbraio 2006 n.  185 fat to salvo quanto d isposto dal  Dlgs 66/2Ot7;  D.P.R.  20 marzo 2009,n.89;

Legge L70 del l '8 .10.2010;  D.M. n.  5669 12 lugl io  2011;  DPR 28 marzo 2013 n.80,  Dlgs 33/2013,  DLtz

settembre 2O13, n.IO4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 novembre 2013, n. 128, Legge 13
luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 e relativi decreti applicativi e tutta la normativa richiamata e collegata alle

c i ta te d isposiz ioni ) ;
collaborare con lo scrivente nella predisposizione, nell 'adozione e nell 'aggiornamento periodico delle
misure di sicurezza previste dall 'art. 32 del Regolamento, con riguardo anche all 'attuazione della Direttiva
1 agosto 2015 del  Presidente del  Consig l io  dei  Min is t r i  (e lenco uf f ic ia le del le  "Misure min ime per  la

s icurezza ICT del le  pubbl iche amminist raz ioni ) ,  del la  Circolare 18 apr i le  2017,  n.2/2OL7 e dei  fu tur i

aggiornamenti di questi atti.
ne l le  fat t ispecie d i  smarr imento o fur to d i  credenzia l i  d i  autent icazione a i  computer  (codic i  d i  accesso e
parole chiave) attivare con immediatezza la procedura di disattivazione delle password smarrite e/o
rubate e procedere tempestivamente all 'attribuzione agli incaricati di nuove credenziali di accesso;
nel le  fat t ispecie d i  mancato ut i l izzo del le  credenzia l i  d i  autent icazione per  a lmeno sei  mesi ,  d isporre la  loro
disattivazione;

e
f

NAIC8CS00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005082 - 26/11/2019 - A14 - Privacy - U



-  d i  autor izzare i l  RESPONSABILE a t rat tare dat i  comuni ,  sensib i l i  e  g iudiz iar i  d i  natura car tacea e te lemat ica

nel l 'ambi to del le  seguent i  a t t iv i tà ,  fa t t i  sa lv i  icas i  in  cui  la  v is ione e i l  t ra t tamento d i  a lcuni  dat i  è  r iservato in  v ia

esclus iva a l  Di r igente Scolast ico.

LASTICO

Per presa v is ione ed accet taz ione

NOME E COGNOME IN STAMPATELLO

,Je /, t, Mo r, a h /,)ó

ENTE

NAIC8CS00C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005082 - 26/11/2019 - A14 - Privacy - U


